
Diário Oficial do Município Página 06Nº 4.264 - Quinta-feira - 13/12/2007

f. Obras de pavimentação asfáltica, galerias de águas plu-
viais e sarjetas.

Art. 8° Como garantia caucionaria pela execução dos
serviços de infra-estrutura, ou seja, rede de energia elétrica e ilu-
minação pública, rede de distribuição e abastecimento de água po-
tável, perfazendo o valor total de R$ 1.231.974,78 (um milhão,
duzentos e trinta e um mil, novecentos e setenta e quatro reais e se-
tenta e oito centavos), assim distribuídas: 1 - Rede de Energia Elé-
trica: R$ 474.654,33 (quatrocentos e setenta e quatro mil, seis-
centos e cinqüenta e quatro reais e trinta e três centavos), 2 - Rede
de Iluminação Pública: R$150.788,30 (cento e cinqüenta mil, se-
tecentos e oitenta e oito reais e trinta centavos), 3 - Rede de Abas-
tecimento de Água Potável: R$ 605.766,65 (seiscentos e cinco
mil, setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos),
foram dados os lotes de terras de n.°s 01 ao 36, da Quadra 43, lotes
01 ao 05 da Quadra 44, lotes 01 ao 32 da Quadra 45, lotes 01 ao 
44, da Quadra 47, com a área total de 19.090,05m² (dezenove mil,
zero noventa vírgula cinco metros quadrados), todos localizados
na área onde se pretende implantar o loteamento denominado
“RESIDENCIAL SANTA FÉ I”, conforme consta da Escritura
Pública de Caução, do Livro n.° 00968-N, folhas n.° 063/065, la-
vrado no 5º Tabelionato de Notas da Comarca de Goiânia, matri-
culado sob o n.º 0021637, bem como a Nota Promissória no valor
de R$4.370.784,83 (quatro milhões, trezentos e setenta mil, sete-
centos e oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos), como ga-
rantia de execução das obras de pavimentação asfáltica, galerias
de águas pluviais e sarjetas, conforme consta do Convênio e Ter-
mo de Compromisso, firmado entre o interessado e esta Munici-
palidade.

Art. 9° A implantação da infra-estrutura de pavimenta-
ção asfáltica que trata o artigo anterior, será acompanhada e fisca-
lizada pelo Departamento de Estradas e Rodagem do Município 
de Goiânia – DERMU, a quem compete a sua aprovação.

Art. 10. O Interessado/Proprietário fica obrigado a co-
municar oficialmente às concessionárias CELG, DERMU,
SANEAGO e COMURG, o início de qualquer obra de infra-
estrutura do referido Parcelamento.

Art. 11. A implantação do loteamento é de total compe-
tência e obrigação do Responsável Técnico (R.T.), juntamente
com o proprietário do mesmo.

Art. 12.Após a aprovação do loteamento, o empreende-
dor tem prazo de 180 (cento e oitenta) dias para registro do lotea-
mento em cartório, sob pena de caducidade da aprovação, confor-
me disposição do art. 18, da Lei Federal n. º 6.766/79.

Art. 13. Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 06
dias do mês de dezembro de 2007.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

DECRETO N° 2639,
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o disposto no art. 17, da Lei n° 4.526,
de 20 de janeiro de 1972, Leis Complementares n°s 015, de 30 de
dezembro de 1992 e 031, de 29 de dezembro de 1994, e conside-
rando o contido nos Processos n°s 1.780.359-0/2001 e 2.564.397-
6/2004, vol. I, II e III, de interesse de AGÊNCIA GOIANA DE
HABITAÇÃO -AGEHAB,e

considerando o disposto nos artigos 209 e 222, da Lei
Complementar n° 171, de 29 de maio de 2007 - Plano Diretor de
Goiânia,

DECRETA:

Art.1º Fica aprovado o Remanejamento do Conjunto Ve-
ra Cruz, com base na Lei Municipal n° 5.726/80, Decreto Regula-
mentador n° 744/80, Lei Complementar n° 031/94, com área total
remanejada de 1.204.247,57m² (um milhão, duzentos e quatro
mil, duzentos e quarenta e sete vírgula cinqüenta e sete metros
quadrados), de propriedade do Estado de Goiás, parte integrante
da Fazenda Retiro, localizada em Zona de Expansão Urbana do
Município de Goiânia, Região Noroeste, em conformidade com 
as plantas, memorial descritivo, listagem de lotes e demais atos
contidos nos processos anteriormente mencionados.

Art. 2° As Áreas Públicas terão as seguintes destina-
ções:



Diário Oficial do Município Página 07Nº 4.264 - Quinta-feira - 13/12/2007



Diário Oficial do Município Página 08Nº 4.264 - Quinta-feira - 13/12/2007

Art. 3°As Áreas Particulares terão as seguintes destina-
ções:

Art. 4° Em conformidade com a Lei Complementar n°
031/94, no Remanejamento do Conjunto Vera Cruz, fica pre-
visto o uso como Conjunto Habitacional de Interesse Social.

Art. 5º Conforme art. 3º, inciso I e II e art. 8º, da Lei n°
7.222/93, e Decreto Municipal n° 1.326, de 13 de abril de 2005, o
interessado deverá implantar no prazo máximo de 02 (dois) anos,
a contar da data de aprovação do loteamento:

a. Rede de energia elétrica e pontos de iluminação públi-
ca nos cruzamentos, quando houver posteamento;

b. Rede de distribuição e abastecimentos de água potá-
vel;

c.Abertura de vias de circulação;

d. Demarcação dos lotes, quadras e áreas públicas;

e. Obras de escoamento de águas pluviais, através de ni-
velamento e terraplenagem;

f. Obras de pavimentação asfáltica, galerias de águas plu-
viais e sarjetas.

Art. 6° Deverá ser atendido o Termo de Compromisso
firmado entre as partes, quanto às exigências/legais ainda não
atendidas e contempladas pelo referido Termo, às fls. 396 e 397,
dos autos do processo de aprovação do parcelamento.

Art. 7° A implantação da infra-estrutura de pavimenta-
ção asfáltica de que trata o art. 5°, será acompanhada e fiscalizada
pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Município de Go-
iânia - DERMU, a quem compete a sua aprovação.

Art. 8° Os lotes de esquina, em qualquer Zona de Uso, 
deverão atender, obrigatoriamente, os recuos frontais estipulados
pela Lei de Zoneamento.

Art. 9° É obrigatório a comunicação oficial às concessi-
onárias (CELG, DERMU, SANEAGO e COMURG), o início de
qualquer obra de infra-estrutura do referido Parcelamento.

Art. 10.A implantação do remanejamento é de total res-
ponsabilidade e obrigação do Responsável Técnico (R. T.), junta-
mente com o proprietário do mesmo.



Diário Oficial do Município Página 09Nº 4.264 - Quinta-feira - 13/12/2007

Art. 11. Após a aprovação do remanejamento, o empre-
endedor terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para registro do
loteamento em cartório, sob pena de caducidade da aprovação,
conforme disposição do art. 18, da Lei Federal n° 6.766/79.

Art. 12. Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 10
dias do mês de dezembro de 2007.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

DECRETO N° 2640,
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o disposto no art. 115, VIII, da Lei
Orgânica do Município de Goiânia, e

considerando a necessidade de um órgão que possa ser
acionado pelo Conselho Municipal de Educação para proceder à
interdição e demais atos com caráter de compulsoriedade emana-
dos do referido Conselho,

DECRETA:

Art. 1º Ficam delegadas à Secretaria Municipal de Fis-
calização Urbana, para, em ação conjunta com o Conselho Muni-
cipal de Educação, as atribuições de fiscalizar e dar cumprimento
às decisões colegiadas do referido Conselho, referentes à interdi-
ção, suspensão e demais posturas pelo conselho impostas.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 10
dias do mês de dezembro de 2007.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

SEGOV

PORTARIA N° 115,
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

O SECRETÁRIO DO GOVERNO MUNICIPAL, no
uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Decreto n° 2.616,
de 04 de julho de 2001, RESOLVE retificar o Decreto n° 2.358,
de 07 de novembro de 2007, que nomeou JOHNNY JORGE
DE OLIVEIRApara exercer, em caráter efetivo, o cargo deAna-
lista em Organização e Finanças I - Contador, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Finanças, na parte relativa à lotação, para

considerar como sendo Auditoria Geral do Município, perma-
necendo inalterados os demais termos do referido ato.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO GOVERNO
MUNICIPAL,aos 11 dias do mês de dezembro de 2007.

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

PORTARIA N° 116,
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

O SECRETÁRIO DO GOVERNO MUNICIPAL, no
uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Decreto n° 2.616,
de 04 de julho de 2001, RESOLVE retificar o Decreto n° 2.358,
de 07 de novembro de 2007, que nomeou ANÍZIO
GONÇALVES DOS SANTOS JÚNIOR para exercer, em cará-
ter efetivo, o cargo deAnalista em Organização e Finanças I - Con-
tador, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças, na parte
relativa à lotação, para considerar como sendo Auditoria Geral
doMunicípio,permanecendo inalterados os demais termos do re-
ferido ato.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO GOVERNO
MUNICIPAL,aos 11 dias do mês de dezembro de 2007.

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

PORTARIA N° 117,
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

O SECRETÁRIO DO GOVERNO MUNICIPAL, no
uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Decreto n° 2.616,
de 04 de julho de 2001, RESOLVE retificar o Decreto n° 2.441,
de 12 de novembro de 2007, que nomeou RENIVALDO PE-
REIRA DA SILVA para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
Agente de Serviços Operacionais I, com lotação naAgência Muni-
cipal do Meio Ambiente - AMMA, na parte relativa à lotação, pa-
ra considerar como sendo Secretaria do Governo Municipal,
permanecendo inalterados os demais termos do referido ato.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO GOVERNO
MUNICIPAL,aos 11 dias do mês de dezembro de 2007.

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

SME

EXTRATO DE TERMO DE PAGAMENTO

1.PARTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, com interveniência da
Secretaria Municipal de Educação e a MATHER CONSTRU-
TORALTDA.

2.OBJETO: Pagamento à título de Indenização que tem por obje-
to a execução dos serviços de reforma da Escola Municipal Regi-
na Helou, Contrato 002/2007 - Tomada de Preços n° 018/2006.

PORTARIAS
EXTRATO


